Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA

Lei n 2172 de 08 de abril de 2019
Fone: (47) 3444-5577

______________________________________
ATA DO VIII FÓRUM DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO

CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  -

GESTÃO 2021/2023

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, sendo transmitida via

Skype, pelo link: https://join.skype.com/tyfz9EZYitKA, às nove horas, se fizeram presentes

os  conselheiros  titulares  governamentais,  Sra.  Laura  Alice  Kluger  e  Gisele  Almondi

representando  a  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Sra.  Carla  Dagmar  Bosco

representando  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  Sr.  Pedro  Paulo  de Carvalho  Junior

representando a Secretaria Municipal de Esporte, Sra. Vania Ramos Reis representando

a fundação Cultural Ilha de São Francisco, Sra. Patricia Ferreira Barbella representado a

Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças.  Representantes  de  entidades,  Sr

Paulo  César  Pereira  representando  a  APAE,  Evelize  Regina  da  Costa  Rocha

Representado a Associação de Serviços  Sociais  Voluntários  de SFS,  Sra.  Lorene Liz

Romão representando Associação Rede ao Mar, Sr. Misael Ferreira Thiago representando

a  Associação  Beneficente  O  Bom  Samaritano,  Sr,  Thyego  Carvalho  de  Oliveira

representando  a  Ação  Social  Paroquial,  Sr.  Christian  Alves Leopardi  representando  a

OAB, demais convidados: Sra; Luciana Winter Dal Pra e da Secretária executiva Taiane

para a realização do VIII  Fórum de Eleição da Sociedade Civil  para composição dos

novos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente gestão

2021/2023. O Fórum se iniciou com o cerimonial realizado pela Sra. Taiane Bittencourt de

Oliveira  Furtado agradecendo  a  presença  de  todos  os  presentes.  Em  seguida,  o

Secretário Municipal de Assistência Social fez uma breve fala agradecendo a presença de

todos. A Secretária Executiva Taiane realizou a leitura do Regulamento da Votação do

“VIII Fórum Municipal de Eleição das Entidades da Sociedade Civil para Composição do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente”, sendo aprovado por todos

os  presentes.  Iniciou  o  processo  de  eleição  das  entidades  da  sociedade  civil  para

composição da nova gestão do CMDCA – 2021/2023. A sra. Taiane informa que  Seis

entidades se inscreveram e tiveram suas inscrições  avaliadas pela comissão eleitoral:

Associação de Pais Amigos dos Autistas de SFS, Associação de Pais Amigos de Amigos

dos Excepcionais,  OAB,  Ação Social  Paroquial,  Associação Rede ao Mar,  Associação

Beneficente O Bom Samaritano, Associação de Serviços Sociais Voluntários, sendo que a

________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul -SC   CEP 89240-000

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA

Lei n 2172 de 08 de abril de 2019
Fone: (47) 3444-5577

______________________________________
Associação de Pais Amigos dos Autistas de SFS, teve sua inscrição indeferida devido ao

não cumprimento do Art. 13º, item II, constante na Lei Municipal nº 2.172 de 08 de abril de

2019.  A Sra.  Taiane chamou  os  representantes  de  cada  entidade  para  apresentar  o

motivo de compor o colegiado, e foi realizada uma breve fala dos candidatos. A Secretária

Executiva Taiane ressaltou que conforme consta no  Regulamento da Votação do “VIII

Fórum  Municipal  de  Eleição  das  Entidades  da  Sociedade  Civil  para  Composição  do

Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente -  Gestão 2021/2023.  A

Secretária Executiva Taiane informa que conforme consta no Regulamento no Capítulo III

-  Da Eleição, Art. 7º. Caso estejam inscritas apenas 06 (seis) entidades da sociedade civil

para  composição  do  CMDCA,  esta  será  eleita  automaticamente  por  aclamação,  não

necessitando assim de eleição. Sendo assim foram eleitas por aclamação as seguintes

entidades: Associação de Pais Amigos de Amigos dos Excepcionais, OAB, Associação de

Serviços Sociais Voluntários, Associação Rede ao Mar, Associação Beneficente O Bom

Samaritano,  Ação  Social  Paroquial. Sendo  tambem  apresentados  os  membros  dos

Setores  Governamentais.  Sem  mais  assuntos  a  serem  tratados,  foi  encerrado  o  VIII

Fórum, sendo agradecida a presença de todos os presentes e eu, Taiane Bittencourt de

Oliveira Furtado, Secretária Executiva do CMDCA, lavro a presente ata que após lida e

aprovada, foi assinada pelos convidados presentes. ////////////////////////////////////////////////////////

__________________________                      __________________________
                 Thyego Carvalho de Oliveira                 Misael Ferreira Thiago

__________________________                      __________________________
              Christian Alves Leopardi                                        Paulo Cesar Pereira

__________________________  __________________________
Carla Dagmar Bosco                                 Gisele Almondi

__________________________  __________________________
                  Laura Alice Klueger                                         Vania Ramos Reis

________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul -SC   CEP 89240-000

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA

Lei n 2172 de 08 de abril de 2019
Fone: (47) 3444-5577

______________________________________

         ___________________________                   _____________________________
                 Patricia Ferreira Barbella                                    Lorene Romão

         ___________________________                   _____________________________
           Evelize Regina da Costa Rocha                         Pedro Paulo de Carvalho Junior

     ___________________________
     Taiane Bittencourt de Oliveira Furtado
        Secretária Executiva do CMDCA.

________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul -SC   CEP 89240-000

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br